
Oznámení  zám�ru 
 

zákon � . 100/2001 Sb. 
(podle p� í lohy � .3)  

 
Hodnocení dopad�  na soustavu NATURA 2000 

podle § 45i  zákona � .  114/1992 Sb.  
 

 

 

 

 

 

 

∗ 

2 penziony - Vítkovice v Krkonoších  

parcela 192/14, 192/20  
    

 

11 

EKOBAU, leden 2007 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 2

 

ÚVOD............................................................................................................................................. 3 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI .......................................................................................... 4 

B.  ÚDAJE O ZÁM�RU .......................................................................................................... 4 

B I. Základní údaje.................................................................................................................... 4 

1. Název zám�ru ................................................................................................................... 4 

2. Kapacita (rozsah) zám�ru................................................................................................ 4 

3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) ......................................................... 5 

4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry .......................................... 5 

5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� zvažovaných variant........... 6 

6. Popis technického a technologického �ešení zám�ru .................................................. 6 

7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení........................ 7 

8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� ......................................................... 7 

9. Za�azení zám�ru do p�íslušné kategorie a bod� p�ílohy �.1 zákona ........................ 7 

10. Navazující rozhodnutí podle § 10 odst. 4a a p�íslušných správních ú�ad�........... 7 

B II. Údaje o vstupech .............................................................................................................. 8 

B III. Údaje o výstupech........................................................................................................... 9 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ.................. 11 

C 1. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území...... 11 

C 2. Charakteristika stavu složek ŽP pravd�podobn� významn� ovlivn�ných........ 18 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 

PROST�EDÍ 24 

D 1 Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významnosti ............. 24 

D 2. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci .................................... 31 

D 3. Údaje o možných nep�íznivých vlivech p�esahujících státní hranice................. 31 

D 4. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, kompenzaci nep�íznivých vliv� ........ 31 

D 5. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí p�i specifikaci vliv�.... 33 

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT  �EŠENÍ  ZÁM�RU ............................................................... 34 

F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE ............................................................................................................ 34 

G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ... 36 

H.1 P�ÍLOHA - Vyjád�ení stavebního ú�adu..................................................................... 39 

H.2 P�ÍLOHA - Vyjád�ení SKRNAP podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb. ...................... 40 

H.3 P�ÍLOHA - Ve�ejná vyhláška pro obec Vítkovice ze dne 11.8.2005 ........................ 41 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 3

 ÚVOD 

P�edkládaný zám�r náleží podle zákona �. 100/2001 Sb., do kategorie II (vyžadující 

zjiš	ovací �ízení), bodu 10.15. stavby, �innosti, technologie neuvedené v p�íloze �.1 zákona 

�. 100/2001 Sb. nebo nedosahující parametr� ostatních bod� p�ílohy �. 1, které podle stanoviska 

orgánu ochrany p�írody vydaného podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb., mohou samostatn� nebo 

ve spojení s jinými vlivy významn� ovlivnit území evropsky významné lokality nebo pta�í 

oblasti. Jedná se o výstavbu 2 rodinných penzion� ve Vítkovicích v Krkonoších. 

P�edkládané oznámení bylo zpracováno v listopadu 2006 formáln� podle p�ílohy �. 3 

zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí. V�cn� se oznámení zabývá 

p�evážn� hodnocením dopad� na soustavu NATURA 2000. Základním podkladem pro 

hodnocení dopad� bylo místní šet�ení - botanický pr�zkum ze dne 23.10.2006 a podklad o 

rozší�ení p�edm�t� ochrany EVL a PO Krkonoše (AOPK �R, 2006).  

Text oznámení je dopln�n grafickými podklady za�azenými do kapitoly F - Dopl
ující 

údaje. 

 
 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 4

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

Obchodní firma, I�/R�, sídlo, jméno, p�íjmení a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele  

penziony p.�. 192/14, 192/20   

Investor :  

GT STUPNÁ spol. s r.o. 

Sídlo:  

Stupná 5, Vidochov, 507 82 Pecka 

I�: 

259119 121 

Jméno oprávn�ného zástupce, telefon:  

Jana Lemberková 

Horova 262 

500 02 Hradec Králové 

tel.: 495 521 404 

 

 

B.  ÚDAJE O ZÁM�RU 

 

B I. Základní údaje 

1. Název zám�ru 

2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcela �. 192/14, 192/20 

2. Kapacita (rozsah) zám�ru 

Jedná se o 2 penziony: 

1. Penzion na �. p. 192/14 s kapacitou 12 l�žek, plocha pozemku 1 164 m2, 

zastav�ná plocha 225 m2, další zpevn�né plochy 171 m2,  zpevn�ný zatravn�ný 

p�íjezd 105 m2 a zatravn�né plochy 663 m2. Na pozemku je umíst�no celkem 8 

parkovacích stání.  



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 5

2. Penzion na �. p. 192/20 s kapacitou 12 l�žek, plocha pozemku 1630 m2, zastav�ná 

plocha 230 m2, další zpevn�né 139 m2, nezpevn�né plochy – zatrav
ovací 

trávnice 255 m2, zatravn�né plochy 1 006 m2. Na pozemku je umíst�no celkem 8 

parkovacích stání.  

p�ehled apartmánových jednotek: 

penzion p.�.192/14  penzion p.�.192/20 
byt.jednotka plocha (m2)  byt.jednotka plocha (m2) 
1.N.P.   1.N.P.  
správce (1+kk) 30,5  správce (1+kk) 46,27 
B 01 (1+kk)  32,1  01 (2+kk)  60,89 
2.N.P.   2.N.P.  
B 02 (3+kk) 62,0   02 (3+kk) 80,52 
B 03 (4+kk) 78,2 + 22,9  03 (4+kk) 74,7 
B 04 (4+kk) 78,0 + 22,9    
3.N.P.   3.N.P.  
B 05 (4+kk) 93,1+8,6  B 04 (2+kk) 63,64 
B 06 (4+kk) 77,3+8,6  B 05 (1+kk) 31,22 
   B 06 (3+kk) 60,31 
 

3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj Liberecký 

Obec Vítkovice v Krkonoších 

Katastrální území Vítkovice v Krkonoších  

4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry 

1. Penzion s  na �. p. 192/14 

Jedná se o penzion s 6 ubytovacími jednotkami a bytem správce s deklarovanou 

kapacitou 12+3 l�žka.  Parkování je �ešeno p�ed objektem  pro 8 aut. Objekt má  3 nadzemní 

podlaží, v�etn� podkroví. Funkcí objektu je provozování ubytování k rekrea�ním ú�el�m.  

2. Penzion se dv�ma bytovými jednotkami na �. p. 192/20 

Jedná se o penzion s 6 ubytovacími jednotkami a bytem správce s deklarovanou 

kapacitou 12+3 l�žka.  Parkování je �ešeno p�ed objektem  pro 8 aut. Objekt má  3 nadzemní 

podlaží, v�etn� podkroví. Funkcí objektu je provozování ubytování k rekrea�ním ú�el�m. 

V zájmovém prostoru dochází ke kumulaci se zám�ry staveb pro rekreaci a bydlení. 

Lokalizace souvisí s vymezením ploch uzemním plánem obce. Zástavba je regulována ve�ejnou 

vyhláškou pro obec Vítkovice ze dne 11.8.2005 vydanou M�Ú Jilemnice formou územního 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 6

rozhodnutí (�ást vyhlášky viz p�íloha H 3.) , kde se �eší p�esné umíst�ní  jednotlivých penzion�, 

požadavky  na zastav�nou plochu,  na l�žkovou kapacitu, na výškové uspo�ádání, na  použité 

materiály, sklony st�echy apod. 

5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� zvažovaných variant  

Zám�r výstavby rodinných penzion� je soukromým zám�rem, jeho umíst�ní je 

v souladu s územním plánem obce. 

6. Popis technického a technologického �ešení zám�ru 

 Jedná se o samostatn� stojící nepodsklepené domy se t�emi nadzemními podlažími 

v�etn� obytného podkroví. Objekt je jednoduchého obdélníkovitého p�dorysu s �áste�n� krytou 

terasou. Objekty jsou �áste�n� zasazeny do svažitého terénu.  

Založení objektu je navrženo jako plošné v podob� pas� z prostého betonu. P�edpokládá 

se, že cca 1,8m pod terénem je skalní podloží. Pasy musí být v celé délce podbetonovány až na 

zmín�né skalní podloží. Izolace spodní stavby jsou navrženy v souladu s požadavky na 

p�edpokládané vysoké radonové riziko (p�edpoklad bude up�esn�n v dalším stupni projektové 

dokumentace radonovým m��ením). Bude použita hydroizolace odpovídající dále 

zjiš	ovanému stupni radonového rizika. Na obsyp kolem spodní stavby bude použit materiál 

s vysokou plynopropustností (št�rky s minimem písk� a jíl�).  

Obvodové st�ny budou vyzd�ny z cihelných blok�. Obvodové zdivo bude zatepleno 

p�novým polystyrenem, spodní �ást objektu cca do úrovn� 1.NP bude obloženo p�írodním 

kamenem. Vnit�ní nosné st�ny budou z cihel. Stropní konstrukce ve všech podlažích mimo 

d�ev�né �ásti tvo�í keramické stropy systému PROTHERM o celkové tl. 250 mm, tvo�ený 

vložkami Miako a nosníky POT. 

Fasáda je �len�na po podlažích na kamennou a omítnutou �ást (fasáda štuková, bílá). 

Štíty a pozední st�ny v úrovni podkroví jsou obloženy d�ev�ným obkladem svislého kladení 

(penzion 192/14: povrch – lazurovací lak hn�dý; penzion p.�. 192/20: povrch lazurovací lak 

�ervenohn�dý). Okna jsou d�ev�ná v hn�dém odstínu s termoizola�ním sklem. 

Sedlová st�echa a viký�e  jsou o sklonu 43°. Krytina p�edoxidovaného titanzinku je 

položena  na dvojitém bedn�ní z prken. V objektech bude vyzd�no jedno komínové t�leso 

s p�ívodem do technické místnosti (je po�ítáno s budoucím možným plynovým vytáp�ním). 

V podst�ešním prostoru bude provedena krakorcová deska a obložení komínu bude provedeno 

z p�írodního kamene.  



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 7

Hlavní vstup do objektu na p.�.192/20  je ze severu, na p.�. 192/14 je vstup z jihu, 

v obou p�ípadech z p�ilehlé komunikace do 2.NP, kde se nachází schodiš	ová hala, která 

komunika�n� propojuje všechna podlaží hlavní �ásti objektu. 

Deš	ové vody z parkovacích ploch budou svedeny do nové deš	ové vpusti 

s odlu�ova�em ropných látek s m�íží. Vpus	 bude osazena v nižší �ásti parkovišt� na konci 

betonového odvod
ovacího žlabu. Dále budou tyto vody napojeny do stávající ve�ejné deš	ové 

kanalizace, která je vedena v p�ilehlé komunikaci. 

7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 

Zahájení výstavby: 2007 

Ukon�ení výstavby: 2007 

8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� 

Kraj Liberecký 

Obec Vítkovice v Krkonoších 

9. Za�azení zám�ru do p�íslušné kategorie a bod� p�ílohy �.1 zákona 

Kategorie II (vyžadující zjiš	ovací �ízení), bod 10.15. stavby, �innosti, technologie 

neuvedené v p�íloze �.1 zákona �. 100/2001 Sb. nebo nedosahující parametr� ostatních bod� 

p�ílohy �. 1, které podle stanoviska orgánu ochrany p�írody vydaného podle § 45i zákona �. 

114/1992 Sb. mohou samostatn� nebo ve spojení s jinými zám�ry významn� ovlivnit území 

evropsky významné lokality nebo pta�í oblasti. 

10. Navazující rozhodnutí podle § 10 odst. 4a a p�íslušných správních ú�ad� 

Slou�ené rozhodnutí o umíst�ní stavby a stavební povolení – vydává M�Ú Jilemnice  

Stavební povolení k p�eložkám a výstavb� vodohospodá�ských sítí – vydává M�Ú 

Jilemnice (speciální stavební ú�ad podle § 120 zákona �. 50/1976 Sb., ve zn�ní zákona 

�. 83/1998 Sb.) 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 8

B II. Údaje o vstupech 

Zábory p�dy 

Zastav�né plochy jsou uvedeny v kapitole 2. Kapacita (rozsah) zám�ru. Jedná se o ZPF – 

trvalý travní porost.  

Parcela BPEJ 93644 - IV. t�ída ochrany ZPF BPEJ 94068 - V. t�ída ochrany ZPF 
192/14 1 164  
192/20 793 837 
Celkem 1957 837 

 

Do IV. t�ídy ochrany ZPF jsou sdruženy p�dy s p�evážn� podpr�m�rnou produk�ní 

schopností v rámci p�íslušných klimatických region�, s jen omezenou ochranou, využitelné jsou 

i pro výstavbu. 

Do V. t�ídy ochrany ZOF jsou zahrnuty zbývající BPEJ, které p�edstavují zejména p�dy 

s velmi nízkou produk�ní schopností v�etn� p�d m�lkých, velmi svažitých, hydromorfních, 

št�rkovitých až kamenitých a erozn� nejvíce ohrožených. V�tšinou jde o p�dy pro zem�d�lské 

ú�ely postradatelné. Jde o p�dy s nižším stupn�m ochrany, s výjimkou vymezených 

ochranných pásem a chrán�ných území a dalších zájm� ochrany životního prost�edí. 

 
Voda 

Spot�eba vody v objektech bude úm�rná  po�tu  ubytovaných osob, viz kapitola 2. 

Kapacita (rozsah) zám�ru. Po�ítá se se spot�ebou 120 l.os-1.den-1. K ob�ma  objekt�m budou 

p�ivedeny nové vodovodní p�ípojky.  

 

 
Energie 

Vytáp�ní objekt� bude realizováno p�ímotopy a oh�ev teplé užitkové vody bude 

elektroakumula�ní . Pro každý objekt se p�edpokládá následující spot�eba: 

 

Po realizaci plynovodu v obci bude topení p�ed�láno na plyn. Pro každý objekt se 

p�edpokládá následující spot�eba: 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 9

B III. Údaje o výstupech 

Ovzduší 
Vzhledem k tomu, že pro vytáp�ní objekt� je navržena elektrická energie, nebude 

provoz penzionu zdrojem zne�išt�ní ovzduší. (Alternativn� jsou stavby technicky navrženy tak, 

aby bylo možné p�ejít na vytáp�ní plynem, v p�ípad� že bude provedena p�ípojka do obce.)  

P�i výstavb� m�že docházet ke zvýšené prašnosti v bezprost�edním okolí stavby, které 

ovšem o�ekáváme p�im��ené rozsahu stavby, tj. malé.  

Emise z dopravy bude zvyšovat obslužná doprava penzion�. Je navrženo 2 x 8 

parkovacích stání. P�i plném obsazení penzionu v zim� o�ekáváme koeficient obm�ny 

parkovacích kapacit max. 0,5 (p�edpokládají se p�edevším aktivity rekreant� v míst� na 

sjezdovkách). V lét� o�ekáváme koeficient obm�ny parkovacích kapacit max. 1 (po�ítáme 

s vyšším využitím automobil� než v zim�, protože cíle p�edpokládaných rekrea�ních aktivit 

budou vzdálen�jší). Obslužná doprava penzionu se tedy p�edpokládá 16 jízd za den v zim� a 32 

jízd 32 za den v lét�. 

  

Odpadní vody 
Odpadní vody z navrhovaných objekt� budou svedeny samostatnými p�ípojkami do 

ve�ejné kanalizace. P�edpokládaná produkce odpadních vod je 120 l.os-1.den-1, tedy stejné 

množství jako spot�eba vody. 

 Srážkové vody z parkovacích ploch budou odvedeny do deš	ové ve�ejné kanalizace.  

Bilance odtoku deš�ových vod – p�ívalový déš� 

Penzion 192/20: 

Plocha st�echy    250 m2 

 Odtokový koeficient      0 ,9 

 Intenzita dešt�          150 l/s 

 0,025 x 0,9 x 150       =    3,38 l/s 

Penzion 192/14: 

Plocha st�echy    105 m2 

 Odtokový koeficient      0 ,9 

 Intenzita dešt�          150 l/s 

 0,015 x 0,9 x 150       =    1,42 l/s 

 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 10

Nep�edpokládá se produkce odpadních vod v pr�b�hu výstavby. 

Odpady 

Výstavba 

Ve fázi výstavby vznikají odpady p�i po�áte�ní úprav� staveništ�.  Jedná se zpravidla o 

demoli�ní odpady a výkopové zeminy (pop�. jiné materiály). Demoli�ní odpad v tomto p�ípad� 

nep�edpokládáme, objem výkopových zemin bude malý.   

Druhou skupinu p�edstavují  odpady vznikající p�i vlastní stavební �innosti. Jedná se 

zejména o obalové materiály (d�evo, papír, plasty), dále nevyužité a poškozené zbytky 

stavebního materiálu, v malé mí�e upot�ebené �ásti stavebního ná�adí a techniky. Je 

v ekonomickém zájmu stavitele tento odpad minimalizovat. Odpadní obaly je pot�eba t�ídit. 

Množství odpadu p�i výstavb� bude srovnatelné s podobnými stavbami, lze ho 

považovat za malé. 

Provoz  

Za provozu lze o�ekávat vznik malého množství odpadu, který bude souviset s b�žným 

provozem a údržbou objekt�. Jedná se zejména o sm�sný komunální odpad a dále vyt�íditelné 

složky komunálního odpadu: papír, plasty, sklo apod. Nebezpe�né odpady budou vznikat 

v malé mí�e upot�ebením elektronických spot�ebi��, zá�ivek apod. Dále mohou vznikat v malé 

mí�e odpadní baterie a elektrické �lánky. Bude vznikat biologicky rozložitelný odpad z údržby 

okolí, pokud nebudou nap�. trávníky využívány pro krmení domácích zví�at apod. 

 

Celý investi�ní zám�r není spojen s produkcí odpad� významnou pro zájmy ochrany 

životního prost�edí. Množství odpadu lze s ohledem na velikost a typ zám�ru považovat za 

malé. 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 11

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 

C 1. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území 

1.1. NATURA 2000 

NATURA 2000 je celistvá evropská soustava území se stanoveným stupn�m ochrany, 

která umož
uje zachovat p�írodní stanovišt�  a stanovišt� druh� v  jejich  p�irozeném  areálu 

rozší�ení ve stavu p�íznivém z hlediska ochrany nebo umožní tento stav obnovit. Na území 

�eské republiky je Natura 2000 tvo�ena pta�ími oblastmi a evropsky významnými lokalitami, 

které požívají smluvní ochranu nebo jsou chrán�ny jako zvlášt� chrán�ná území.  

Soustava NATURA 2000 je do našeho právního �ádu za�len�na zákonem �. 218/2004 Sb., 

kterým se m�ní zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, zákon upravuje podmínky 

pro vytvá�ení soustavy chrán�ných území evropského významu Natura 2000 a stanovuje 

pravidla pro jejich ochranu. Soustavu NATURA 2000 p�edstavují pta�í oblasti (PO) a evropsky 

významné lokality (EVL). Ochrana p�írody je v EVL i PO zam��ena na tzv. p�edm�ty ochrany. 

V rámci EVL se jedná o „evropská stanovišt�“ a „evropsky významné druhy“, které byly 

vymezeny sou�asn� se za�azením lokality do „národního seznamu“. Výb�r p�edm�t� ochrany 

(stanoviš	 a druh�) na lokalitách vychází ze sm�rnice o stanovištích (92/43/EHS) p�ílohy I a II.  

P�edm�ty ochrany v pta�ích oblastech byly vybírány podle sm�rnice o ptácích (79/409/EHS).  

Ochranou druh� se rozumí ochrana vlastní populace, ale i ochrana dostate�n� velkého 

vhodného biotopu. 

Další termíny  související se soustavou NATURA 2000 d�ležité pro hodnocení dopad� 

zám�r� na tuto soustavu jsou: 

P�írodní stanovišt� v zájmu Evropských spole�enství (dále jen "evropská  stanovišt�") 

jsou p�írodní stanovišt� na evropském území �lenských stát� Evropských spole�enství t�ch 

typ�, které jsou ohroženy vymizením ve svém p�irozeném areálu rozší�ení nebo mají malý  

p�irozený  areál rozší�ení v d�sledku svého ústupu �i v d�sledku svých p�irozených vlastností 

nebo p�edstavují výjime�né p�íklady typických charakteristik jedné nebo více z 

biogeografických oblastí, a která jsou stanovena právními p�edpisy evropských spole�enství. 

Jako prioritní se ozna�ují ty typy evropských stanoviš	, které jsou na evropském území 

�lenských stát� Evropských spole�enství ohrožené vymizením, za jejichž zachování mají 

Evropská spole�enství  zvláštní odpov�dnost, a které jsou stanoveny právními p�edpisy 

Evropských spole�enství (sm�rnice Rady  92/43/EHS).  



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 12

Druhy v zájmu Evropských spole�enství (dále jen "evropsky významné druhy") jsou 

druhy na evropském území �lenských stát� Evropských spole�enství, které jsou ohrožené,  

zranitelné, vzácné nebo endemické, a které jsou stanovené právními p�edpisy Evropských 

spole�enství. Jako prioritní se ozna�ují evropsky významné druhy, vyžadující zvláštní  územní 

ochranu, za jejichž zachování mají Evropská spole�enství zvláštní  odpov�dnost, a které  jsou 

stanovené  právními   p�edpisy  Evropských spole�enství. 

Evropsky významná lokalita je lokalita, která významn� p�ispívá k udržení nebo obnov� 

p�íznivého stavu alespo
 jednoho typu evropských stanoviš	 nebo alespo
 jednoho evropsky 

významného druhu z hlediska jejich ochrany nebo k udržení biologické rozmanitosti 

biogeografické oblasti. Tato lokalita je za�azena  do seznamu lokalit nacházejících  se na území 

�eské  republiky vybraných  na základ�  kritérií stanovených právními p�edpisy Evropských  

spole�enství a vyžadujících územní ochranu (dále jen "národní  seznam"), a to až do doby jejího 

za�azení  do seznamu lokalit  významných pro Evropská spole�enství (dále jen "evropský 

seznam"). 

Stavem p�írodního stanovišt� z hlediska ochrany se rozumí souhrn vliv�, které p�sobí 

na p�írodní stanovišt� a na jeho typické druhy, jež mohou ovlivnit jeho dlouhodobé p�irozené 

rozší�ení, strukturu a funkce, jakož i dlouhodobé p�ežívání jeho typických druh�. 

Stav p�írodního stanovišt� z hlediska ochrany se považuje za „p�íznivý“, pokud: 

- jeho p�irozený areál rozší�ení a plochy, které v rámci tohoto areálu pokrývá, jsou 

stabilní nebo se zv�tšují a 

- specifická struktura a funkce, které jsou nezbytné pro jeho dlouhodobé zachování, 

existují a budou pravd�podobn� v dohledné dob� i nadále existovat a 

- stav jeho typických druh� z hlediska ochrany je p�íznivý (viz níže). 

Stavem druhu z hlediska ochrany se rozumí souhrn vliv�, p�sobících na p�íslušný druh, 

které mohou ovlivnit jeho dlouhodobé rozší�ení a po�etnost jeho populací. 

Stav druhu z hlediska ochrany se považuje za „p�íznivý“, pokud: 

- údaje o popula�ní dynamice p�íslušného druhu nazna�ují, že se dlouhodob� udržuje 

jako životaschopný prvek svého p�írodního stanovišt� 

- p�irozený areál rozší�ení druhu není a z�ejm� nebude v dohledné budoucnosti 

omezen, 

- existují a pravd�podobn� budou v dohledné dob� i nadále existovat dostate�n� velká 

stanovišt� k dlouhodobému zachování jeho populací. 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 13

Významný vliv p�estože není v zákon� �. 114/1992 Sb. p�ímo definován, lze odvodit 

z požadavk� zákona jako vliv na stav lokalit soustavy NATURA 2000. Je požadováno zajišt�ní 

p�íznivého stavu evropských stanoviš	 a evropsky významných druh� z hlediska ochrany (viz 

výše).  V p�ípad�, že stav p�edm�t� ochrany soustavy NATURA 2000 v d�sledku provedení 

zám�ru nebude p�íznivý, je vliv významný negativní. 

 

Soustava NATURA 2000 je v míst� zám�ru zastoupena: 

• Pta�í oblastí (PO) Krkonoše – vyhlášenou na�ízením vlády �. 600/2004 Sb. 

• Evropsky významnou lokalitou (EVL) Krkonoše (CZ0524044) – vyhlášenou 

na�ízením vlády �. 132/2005 Sb., kterým se stanoví „národní seznam“ evropsky 

významných lokalit. 

 

EVL Krkonoše (CZ0524044) 

P�írodní komplex Krkonoše p�edstavuje nejvyšší �ást st�edoevropských hercynských 

poho�í. Tvo�í horský hrani�ní val mezi �eskou a Polskou republikou, státní hranice probíhá v 

délce 40 km mezi sídelními útvary Harrachov na západním okraji a Žaclé�em na východním 

okraji. Výškové rozp�tí: 400 m – 1602 m n. m. Rozloha je 54 979,60 ha a zahrnuje i intravilány 

obcí.  

Zájmové území Vítkovice leží hluboko v rámci EVL, která se z v�tší �ástí p�ekrývá 

s KRNAPem. 

P�edm�ty ochrany 

Evropská stanovišt� chrán�ná v EVL Krkonoše: 

Kód Stanovišt� Plocha (ha) 
4030 Evropská suchá v�esovišt� 37,02 
4060 Alpínská a boreální v�esovišt� 180,65    

4070* 
K�oviny s borovicí kle�í a p�nišníkem Rhododendron hirsutum (Mugo-
Rhododendretum hirsuti) 1346,66        

4080 Subarktické vrbové k�oviny 27,36       
6150 Silikátové alpínské a boreální trávníky 855,75     

6230* 
Druhov� bohaté smilkové louky na silikátových podložích v horských 
oblastech (a v kontinentální Evrop� v podhorských oblastech) 895,18   

6430 
Vlhkomilná vysokobylinná lemová spole�enstva nížin a horského až 
alpínského stupn� 769,06     

6510 
Extenzivní se�ené louky nížin až podh��í (Arrhenatherion, Brachypodio-
Centaureion nemoralis) 2996,33   



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 14

Kód Stanovišt� Plocha (ha) 
6520 Horské se�ené louky 1801,48   
7110* Aktivní vrchovišt� 140,45     
7140 P�echodová rašeliništ� a t�asovišt� 94,08    

8110 
Silikátové sut� horského až niválního stupn� (Androsacetalia alpinae a 
Galeopsietalia ladani) 184,10 

8220 Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svah� 5,28       
8310 Jeskyn� p�ístupné ve�ejnosti        
9110 Bu�iny asociace Luzulo-Fagetum 8410,59   
9130 Bu�iny asociace Asperulo-Fagetum 1525,10   
9140 St�edoevropské subalpínské bu�iny (s javorem a š	ovíkem horským) 1344,39 
9180* Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích 187,11 
91D0*  Rašelinný les 315,76 

910E* 
Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-
Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 282,82        

9410 Acidofilní smr�iny (Vaccinio-Piceetea) 5845,24 
- hv�zdi�ka ozna�uje prioritní stanovišt�; v dalším textu jsou názvy stanoviš� udávány ve zkrácené podob�. 

Evropsky významné druhy 

1318  Netopýr pob�ežní (Myotis dasycneme) 
1163  Vranka obecná (Cottus gobio)  

4094 *  Ho�e�ek �eský  (Gentianella bohemica) 
4113  * Svízel sudetský  (Galium sudeticum) 

2217  * 
Všivec krkonošský pravý  (Pedicularis sudetica subsp. 
Sudetica)  

4069  * Zvonek �eský (Campanula bohemica) 
- hv�zdi�ka ozna�uje prioritní druhy 

 

Stru�ná charakteristika potenciáln� dot�ených p�edm�t� ochrany 

V širším zájmovém území, které bylo vymezeno pro ú�ely posouzení p�edkládaného 

zám�ru (viz výkres 1) se vyskytují jen n�které p�edm�ty ochrany chrán�né v EVL. (Evropskými 

stanovišti a evropsky významnými druhy, které se v daném území nevyskytují a nemají zde 

vhodné biotopy, se dále nezabýváme). Evropsky významné druhy se v širším sledovaném 

území nevyskytují s výjimkou vranky obecné, která žije v Jizerce (vliv lze vylou�it). Podle 

podkladu o rozší�ení p�edm�t� ochrany v EVL Krkonoše (AOPK �R, 2006) se v širším okolí 

zám�ru vyskytují následující evropská stanovišt�: 

 Kód Stanovišt� 

6230* 
Druhov� bohaté smilkové louky na silikátových podložích v horských 
oblastech (a v kontinentální Evrop� v podhorských oblastech)  

6430 

Vlhkomilná vysokobylinná lemová spole�enstva nížin a horského až 
alpínského stupn� – dále „vlhkomilná vysokobylinná lemová 
spole�enstva“ 

6510 
Extenzivní se�ené louky nížin až podh��í (Arrhenatherion, Brachypodio-
Centaureion nemoralis)  - dále jen „ovsíkové louky 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 15

 Kód Stanovišt� 
6520 Horské se�ené louky – dále „horské trojšt�tové louky“ 
7140 P�echodová rašeliništ� a t�asovišt� 

 

6230 - Druhov� bohaté smilkové louky na silikátových podložích v horských oblastech (a v 

kontinentální Evrop� v podhorských oblastech) * 

Nízké trsnaté smilkové trávníky se vyskytují v podhorských, horských až subalpínských 

polohách jako náhradní vegetace po r�zných typech acidofilních les�, vzácn�ji kle�ových 

porost�. Osidlují pom�rn� hluboké, sušší až vlhké, humózní, pís�itohlinité, kyselé p�dy, které 

jsou pom�rn� chudé na živiny. Z travin jsou významné smilka tuhá (Nardus stricta) a metli�ka 

k�ivolaká (Avenella flexuosa),  psine�ek obecný (Agrostis capillaris) a kost�ava �ervená (Festuca 

rubra s. lat.). 

V p�edm�tném území je stanovišt� prezentováno biotopem T2.2 Horské smilkové 

trávníky s alpínskými druhy a ojedin�le biotopem  T2.3B Podhorské až horské smilkové 

trávníky bez jalovce. Stanovišt� je rozší�eno jen v malé mí�e, p�evládající porosty s Nardus 

stricta, významn�jší diagnostické druhy zpravidla chyb�jí, jedná se o p�echodné typy 

s horskými trojšt�tovými loukami. Na p�edm�tných plochách se toto stanovišt� nevyskytuje. 

Hlavní rizikové faktory jsou eutrofizace, opoušt�ní luk a pastvin - zánik hospoda�ení, 

lokáln� zales
ování, v okolí sídel zastavování.  

6430 - Vlhkomilná vysokobylinná lemová spole�enstva nížin a horského až alpínského stupn� 

Jedná se o spole�enstva s p�evahou vysokých širokolistých bylin rostoucích na b�ezích a 

náplavech horských potok� a byst�in, ve vlhkých žlabech a kotlinách v montánním stupni, 

zejména však v subalpínském a alpínském stupni, pat�í sem také vegetace pravideln� 

zaplavovaných luk a vlhké louky podél �ek a potok� nebo na prameništích.  

Stanovišt� zahrnuje pom�rn� ekologicky odlišné typy biotop�. V p�edm�tném území je 

stanovišt� prezentováno biotopem T1.6 vlhká tužebníková lada. Je to 3. nejrozší�en�jší chrán�né 

evropské stanovišt� v širším zájmovém území viz výkres 1, zaujímá plochu 5,22 ha. Na 

p�edm�tných plochách se toto stanovišt� nevyskytuje. 

Hlavní rizikové faktory ohrožení tužebníkových mok�ad� jsou odvod
ování, 

nap�imování vodních tok�, zar�stání d�evinami, zamezení pravidelným záplavám. 

6510 - Extenzivní se�ené louky nížin až podh��í (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 

nemoralis) 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 16

Jedná se o extenzivn� hnojené, jedno- až dvojse�né louky s p�evahou vysokostébelných 

travin.  Toto stanovišt� odpovídá biotopu T1.1 Mezofilní ovsíkové louky. Typickým znakem 

ovsíkových luk ve vyšších polohách je p�ítomnost prvk� stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové 

louky. Ob� stanovišt� vytvá�ejí t�žko rozlišitelné p�echodné typy (determinace je obtížná 

zejména v podzimním aspektu po pokosení). V širším zájmovém území (výkres 1) je toto 

stanovišt� vymezeno na ploše 83 ha. 

Hlavní rizikové faktory jsou p�ehnojování, ruderalizace, opoušt�ní pozemk� a následné 

zar�stání, mul�ování sjezdovek, zejména v blízkosti obcí zastavování. 

6520 - Horské se�ené louky 

Jedná se o extenzivn� hnojené, jedno- až dvojse�né hospodá�sky využívané louky v 

horských oblastech. P�dy jsou pom�rn� dob�e zásobené živinami, mírn� kyselé až kyselé, 

mohou být m�l�í až kamenité. 

Toto stanovišt� odpovídá biotopu T1.2 Horské trojšt�tové louky - st�edn� vysoké louky. 

V t�chto loukách se uplat
ují : Holcus mollis, Geranium sylvaticum, Hypericum maculatum, 

Silene vulgaris, Bistorta major, Poa chaixii Ranunculus acris, Crepis conyzifolia, Rumex 

alpestris, Festuca rubra, Angelica sylvestris, Cirsium heterophyllum a další. Na sledovaných 

návrhových plochách byl biotop zjišt�n sporadicky. 

Jednalo se o relativn� plošn� rozší�ené stanovišt� na loukách ve vyšších polohách, 

v sou�asnosti došlo z velké �ásti k degradaci luk intenzivním zem�d�lstvím v nedávné 

minulosti, negativn� p�sobí i další vlivy jako opoušt�ní a následné zar�stání pozemk�, 

mul�ování a další úpravy sjezdovek, zejména v blízkosti obcí je stále významn�jším vlivem 

zastavování. V rámci širšího zájmového území v okolí Vítkovic se jedná o druhý nejrozší�en�jší 

biotop. 

7140 - P�echodová rašeliništ� a t�asovišt� 

V širším zájmovém území se toto stanovišt� vyskytuje jen ve dvou maloplošných 

segmentech daleko od p�edm�tné plochy pro zástavbu. 

 

Pta�í oblast Krkonoše  

Pta�í oblast Krkonoše tvo�í celý národní park spolu s �ástmi jeho ochranné zóny. V 90. 

letech bylo na �eské stran� Krkonoš zjišt�no celkem 155 druh� pták� s prokázaným, 

pravd�podobným nebo možným hnízd�ním. Na základ� výskytu významných druh� pták� se 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 17

mezi ornitologicky nejhodnotn�jší oblasti �eských Krkonoš �adí alpínské vrcholy, ledovcové 

kary a subarktická rašeliništ� na h�ebenech v západní a východní �ásti poho�í. Pouze zde v 

rámci �eské republiky hnízdí kulík hn�dý (Charadrius morinellus), slavík modrá�ek tundrový 

(Luscinia svecica svecica) - izolovaná populace 25-30 pár� - a p�vuška podhorní (Prunella collaris) 

- izolovaná populace 9-14 pár� - z dalších druh� linduška horská (Anthus spinoletta) a kos 

horský (Turdus torquata). Dalším významným územím je mozaika lesních a lu�ních biotop� v 

oblasti Rýchor a jejich podh��í na jihovýchod� území. Zde hnízdí �áp �erný (Ciconia nigra), 

v�elojed lesní (Pernis apivorus), tet�ev hlušec (Tetrao urogallus), tet�ívek obecný (Tetrao tetrix), 

ch�ástal polní (Crex crex), sýc rousný (Aegolius funereus), datel �erný (Dryocopos martius), lejsek 

malý (Ficedula parva) a 	uhýk obecný (Lanius collurio). 

P�edm�ty ochrany  

Ch�ástal polní (Crex crex) 
�áp �erný (Ciconia nigra) 
Datel �erný (Dryocopus martius) 
Lejsek malý (Ficedula parva) 
Sýc rousný (Aegolius funereus) 
Slavík modrá�ek tundrový (Luscinia svecica svecica) 
Tet�ívek obecný (Tetrao tetrix) 

 

Posuzovaný zám�r na výstavbu 2 penzion� ve Vítkovicích je realizován v prostoru s 

p�evahou luk. Lesní porosty ovlivn�ny nebudou, proto lze vylou�it p�ímý vliv na lesní 

chrán�né druhy jako je datel obecný, lejsek malý, �áp �erný, sýc rousný. Teoreticky by mohlo 

docházet k vyrušování t�chto druh� uživateli penzion�. Tento vliv se m�že stát významným až 

na úrovni posuzování vlivu celkového turistického ruchu (návšt�vnosti PO) a m�l by být 

zohled
ován na úrovni posuzování koncep�ních dokument�. Hodnocení dopad� vlivu 

návšt�vnosti širšího území je zpravidla nad možnosti posuzování jednotlivých projektových 

zám�r�.  

 Další skupinou druh�, jejichž ovlivn�ní lze vylou�it, jsou druhy žijící nad (na) hranici 

lesa – tet�ívek obecný a slavík modrá�ek tundrový. 

Lu�ním druhem, který m�že být zám�rem ovlivn�n, je ch�ástal polní. 

 

Ch�ástal polní (Crex crex) 

Nehojný, ale pravideln� hnízdící druh vyskytující se roztroušen� na celém území �R. 

T�žišt� výskytu je dnes ve vyšších polohách nad 500 m n. m., v Krkonoších vystupuje  až do 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 18

1250 m n.m (Klínové boudy). Jedná se o tažný druh, který zimuje v jižní Africe. Jeho potravu 

tvo�í hmyz, pavouci i r�zná semena. Ch�ástal polní se na sledovaném území objevuje v druhé 

polovin� kv�tna a první hnízd�ní probíhá v �ervnu. Ch�ástal polní je v Krkonoších nehojný, ale 

pravideln� hnízdící druh, vyskytující se pouze na �eské stran� Krkonoš (na polské stran� 

scházejí vhodné biotopy) od  výšky 400 m n.m. Ch�ástal se vyskytuje na obhospoda�ovaných i 

dlouhodob� nekosených vlhkých loukách a pastvinách ve st�edních a vyšších polohách. Podle 

legislativy �eské republiky (zákona �. 114/1992 Sb. a jeho provád�cí vyhlášky MŽP �R 

�. 395/1992 Sb.) pat�í ch�ástal polní mezi zvlášt� chrán�né duhy - druh siln� ohrožený.  

Stavy ch�ástala polního prošly výraznými výkyvy. Na po�átku 20. století byl b�žný, 

s t�žišt�m výskytu na nížinných loukách. Poté se jeho po�etnost radikáln� snížila (s p�echodem 

na velkoplošné zem�d�lství, rostoucí mechanizací, likvidací luk a uspíšením senose�í) a teprve 

po roce 1990 op�t po�etnost vzr�stá, ale zejména v podhorských a horských oblastech, kde je 

v�tší zastoupení neobhospoda�ovaných a pozd�ji se�ených luk. V Krkonoších je z�etelný nár�st 

po�etnosti pozorován od roku 1993. V roce 1997 bylo zjišt�no 63 a roce 1998 již  88 volajících 

samc�. Sou�asný odhad je p�es 100 volajících samc� pro celé Krkonoše, Flousek & Gramsz 

(1999).  

V zájmovém území jsou známy údaje o rozší�ení na základ� s�ítání pták� z let 1998 – 

2005. Jednou z nejvýznamn�jších oblastí Krkonoš pro ch�ástala polního je prostor Vítkovic a 

Jest�ebí v Krkonoších. Grafické znázorn�ní výskytu ch�ástala polního je na výkresu 3.   

 

Zájmová lokalita pro výstavbu penzion� je sou�ástí Krkonošského národního parku,  a 

sice leží ze IV. zón� ochrany parku, p�i�emž hranice III. zóny ochrany parku je vedena podél 

stávající silnice ohrani�ující zájmovou lokalitu ze severu, tzn. na sever od silnice je III. zóna 

ochrany parku (viz výkres 3).  

 

C 2. Charakteristika stavu složek ŽP pravd�podobn� významn� ovlivn�ných 

 

Složky životního prost�edí, které mohou být významn� ovlivn�ny zám�rem, se do 

zna�né míry p�ekrývají se zájmy ochrany soustavy NATURA 2000, jejichž popis je uveden 

v kapitole p�edchozí C1. 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 19

Floristické pom�ry na zájmové lokalit� 

Údaje o rozší�ení p�edm�t� ochrany EVL Krkonoše byly v rámci sledovaného území 

zjišt�ny: 

- aktuálním terénním šet�ením (na konci vegeta�ní sezóny 23.10.2006) 

- použitím podklad� AOPK �R o rozší�ení p�edm�t� ochrany v širším zájmovém 

území. 

Protože je aktuální pr�zkum provád�n za jiným ú�elem a s jinou podrobností, nemusí 

vždy souhlasit aktuáln� zjišt�né skute�nosti s podkladem AOPK �R (viz výkres 1). Údaje o  

rozší�ení p�edm�t� ochrany jsou d�ležité z hlediska hodnocení velikosti dopad�.  

Aktuální terénní šet�ení prokázalo výskyt p�edm�tu ochrany EVL Krkonoše, a sice 

stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky snížené reprezentativnosti v d�sledku redukce 

výrazných diagnostických druh�. Míra vlivu je proto v tomto p�ípad� závislá na velikosti 

zasažené plochy stanovišt� a na kvalit� p�ítomného spole�enstva. S ohledem na definici 

významného vlivu je velikost vlivu závislá i na  celkovém rozší�ení stanovišt� v rámci EVL, je 

ovšem nutné aby p�i srovnání zbývající plochy stanovišt� byla použita pouze plocha stanovišt� 

stejné nebo vyšší kvality než je v postiženém segmentu. Protože EVL Krkonoše pat�í mezi jednu 

z plošn� nejv�tších lokalit, je použití procentuálního záboru jako indikátoru významného vlivu 

problematické, protože i p�i pom�rn� zna�ném absolutním záboru je relativní zábor malý. Proto 

byl vliv zám�ru hodnocen ve vztahu k menšímu území, a sice k ploše cca 2 x 2 km vymezené 

tak, aby postihovala bezlesí širšího okolí Vítkovic, kde by se další segmenty zám�rem 

dot�ených stanoviš	 m�ly vyskytovat. V dalším textu je tato plocha ozna�ována jako širší 

zájmové území nebo území širších vztah� viz výkres 1 a 2. 

Výsledky terénního šet�ení ze dne 23.10.2006  

P�edm�tné parcely, pop�. n�které okolní plochy na zájmové lokalit� s parcelními �ísly 

192/14 a 192/20  byly podrobeny terénnímu šet�ení. Dále byly prozkoumány n�které další 

parcely v lokalit� Pode Dvorem.  P�estože se jednalo o úplný konec vegeta�ní sezóny, byla �ada 

druh� dob�e zjistitelná a bylo možné ur�it, o jaké evropské stanovišt� se jedná. Byl proveden 

odhad kvality (zachovalosti) stanovišt�. 

Aby nedocházelo k nesprávným interpretacím a bylo z�ejmé, že se jedná o informaci 

zjišt�nou na základ� aktuálního šet�ení, nebyla v tomto p�ípad� použita pro popis stavu 

stanovišt� metodika používaná pro plošné mapování biotop� (Guth, 2002), ale byla sestavena 

nová p�tibodová stupnice kvality stanoviš	. 

Stupnice zachovalosti kvality chrán�ných stanoviš� (podklad zpracovatele oznámení) 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 20

Kvalita 
stanovišt� Popis velikosti vlivu a zjednodušené vysv�tlení 

V 

chrán�né stanovišt� výborné zachovalosti, struktura i druhová skladba 
odpovídá p�irozenému složení - odpovídá p�ibližn� zachovalosti A 
(Guth, 2002) 

IV 
chrán�né stanovišt� velmi dobré zachovalosti, druhová skladba je mírn� 
redukována nebo pozm�n�na - odpovídá p�ibližn� zachovalosti B-(A) 

III 
chrán�né stanovišt� dobré zachovalosti, druhová skladba a struktura je 
redukována nebo pozm�n�na - odpovídá p�ibližn� zachovalosti C-(B). 

II 
stanovišt� s výraznými prvky degradace ovšem se z�etelnými znaky 
chrán�ného stanovišt� - odpovídá p�ibližn� zachovalosti C 

I stanovišt� tém�� zcela degradované - odpovídá p�ibližn� zachovalosti D 
 

 V následujícím p�ehledu je uvedena v�tšina významn�jších druh�, které byly na 

sklonku sezóny determinovány.  

Parcela 192/14 

Z trav se uplat
ují Arrhenatherum elatius (ovsík vyvýšený), Trisetum flavescens (trojšt�t 

žlutavý), Dactylis glomerata (srha �ízna�ka). Z dvojd�ložných bylin se hojn� vyskytuje: 

Chaerophyllum aromaticum (krabilice zápa�ná), Heracleum sphondylium (bolševník obecný), 

místy Rumex obtusifolius (š	ovík okrouhlolistý),  mén� Aegopodium podagraria (bršlice kozí 

noha), Stellaria graminea (pta�inec trávolistý), Ranunculus acris (prysky�ník prudký). Letos je 

tato �ást louky nekosena, což z�ejm� významnou p�í�inou �áste�né degradace.  Jedná se o 

kvalitu II-III, tj. kvalita mírn� podpr�m�rná. (Nejistotou je termín pr�zkumu). 

Porosty stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky na parcele 192/14 

západní �ást kvalita II východní  �ást kvalita III 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 21

Parcela 192/20 

Tato �ást louky je podobného typu jako porost na parcele 192/14, v�tší podíl má 

Geranium sylvaticum (kakost lesní) a naopak mén� je Rumex obtusifolius (š	ovík 

okrouhlolistý), místy se ale uplat
ují plošky bez kv�tnatých druh� p�evažují pouze trávy. 

Kvalitu hodnotíme jako jakost III – pr�m�rná kvalita, nekoseno. (Nejistotou je termín 

pr�zkumu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Louka v lokalit� Pode Dvorem, resp. její severní �ást (plocha ur�ená pro výstavbu 13 

penzion� byla v dob� pr�zkumu narušena výstavbou místních komunikací. �ásti ploch 

v okolí komunikací byly bez vegetace nebo byla patrná mechanická disturbance povrchu 

louky. P�edm�tné parcely odpovídají z�ejm� pr�m�ru na lokalit� (p�ed výstavbou 

komunikací), tj. p�evažuje stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky pr�m�rné až mírn� 

podpr�m�rné kvality s prvky degradace. Chybí výrazn�jší diagnostické druhy. Nejlepší  

�ástí je parcela 192/9, kde je kvalita louky IV a kde byl v západní �ásti zjišt�n zákonem 

chrán�ný druh Meum athamanticum (koprník št�tinolistý). 

Další složky životního prost�edí 

 Výstupy z hlediska ochrany ovzduší, vody a odpad�  budou minimální. Citlivou 

složkou p�írodního prost�edí, která byla v nedávné minulosti ovliv
ována významn� a i 

v sou�asné dob� dochází k p�ekra�ování maximáln� p�ípustných limit� n�kterých látek, je 

kvalita ovzduší.  

Dot�ené území se nachází v tzv. zón� pro ochranu ekosystém� a vegetace (p�íloha �. 10 

k na�ízení vlády �. 350/2002 Sb.), tj.  v území, ve kterém musí být dodrženy imisní limity pro 

Plocha narušená výstavbou komunikace, vpravo vzadu parcela 192/20 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 22

ochranu ekosystém� a vegetace (tj. 20 µg.m-3 u SO2 – aritmetický pr�m�r z období 1.10. – 31.3., 

30 µg.m-3 u NOx – aritmetický pr�m�r za kalendá�ní rok a 18000 µg.m-3.h – AOT40 vypo�tená 

z hodinových hodnot v období od kv�tna do �ervence, pr�m�r za 5 let, limit musí být spln�n do 

1.1.2010). Podle zdroj� �HMÚ za rok 2004 nebyly uvedené limity pro SO2 a  NOx na 

sledovaných územích, tj. ani na území KRNAP, p�ekro�eny. Podle údaj� �HMÚ za rok 2004 

(resp. v pr�m�ru za roky 2000 – 2004) území KRNAP spadá do oblasti se zhoršenou kvalitou 

ovzduší vzhledem k limit�m pro O3 pro ochranu ekosystém� a vegetaci (totéž se týká 96 % 

rozlohy zóny pro ochranu ekosystém� a vegetace viz výše) – viz schéma 1 a 2 v grafické �ásti. 

Ú�inky ozónu 

Jedná se o molekulu t�í atom� kyslíku. Oproti jiným zne�iš	ujícím látkám, ozón není 

produkován výfukovými plyny aut, ale vzniká z molekul O2 v p�ízemních vrstvách atmosféry 

za p�ítomnosti prekurzor� a ultrafialového zá�ení. Ozón je slou�enina velmi nestabilní, 

koncentrace se tak velice rychle v �ase i prostoru m�ní. Hlavní prekurzory ozónu jsou NO2, NO, 

t�kavé organické látky, CO, CH4. Pro vznik ozónu je nezbytné vytvo�ení molekulárního 

kyslíku, který v podmínkách p�ízemní vrstvy troposféry vzniká zejména z NO2. Ozon následn� 

reaguje s NO op�t za vzniku NO2 a O2. Jedná se o dynamický systém, jehož rovnováha se rychle 

ustaluje.  Výsledná koncentrace ozónu je zjednodušen� napsáno závislá na pom�ru NO2  a NO 

a okamžité intenzit� slune�ního zá�ení pot�ebné vlnové délky.  �ím v�tší je uvedený pom�r 

oxid� dusíku, tím  jsou p�ízniv�jší podmínky pro vznik ozónu. Podmínkou pro zp�tný vznik 

NO2  je p�ítomnost dalších prekurzor�, které se p�em�
ují na peroxyradikály.  Hlavní reakce 

jsou tyto: 

 NO2  + h� (�  < 400nm)   NO + O 

 NO +  O3    NO2  +  O2 

Výskyt a vznik ozónu je velice složitý fotochemický proces, který nelze v sou�asné dob� 

smyslupln� modelovat. Jeho výskyt se �ídí jinými pravidly než u v�tšiny dalších významných 

škodlivin. Výskyt vysokých koncentrací ozónu neodpovídá míst�m s nejv�tším zne�išt�ním, ale 

naopak lze vysoké koncentrace zjistit mimo území s koncentrací zdroj� zne�išt�ní, �asto ve 

vyšších nadmo�ských výškách.  

Koncentrace o�onu se zjiš	ují m��ením. Pro ekosystémy se sleduje veli�ina AOT40, jedná 

se o sou�et rozdíl� mezi zjišt�nou hodinovou koncentrací v�tší n�ž 80 ⋅m-3 a hodnotou 80 ⋅m-

3v období od kv�tna do �ervence, mezi 8 a 20 hodinou SE�.  

Mechanismus p�sobení ozónu souvisí s pronikáním do rostlinných pr�duch�. 

Negativní p�sobení ozónu souvisí s vysokou oxida�ní schopností, dochází k narušování 

bun��ných membrán a reakcím za vzniku toxických produkt�. Výsledkem bývá snížení obsahu 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 23

chlorofylu a destrukce bun�k. Únik iont� z bun�k vyvolává osmotický stres pro okolní bu
ky a 

vzniká nekróza. 

Z uvedeného vyplývá, že p�ípadný vliv zvyšování dopravního zatížení na výskyt ozónu 

není možné prokázat. Ú�inky zdroj� zne�ist�ní na vznik ozónu lze o�ekávat �asto ve v�tších 

vzdálenostech od zdroje, významnou roli hraje dálkový transport zne�išt�ní.  Ú�inným 

nástrojem na snížení koncentrací p�ízemního ozónu je v podstat� pouze celkové snižování emisí 

nejmén� na úrovni region�. 

P�estože nebyla prokázána p�ímá lokální závislost koncentrací oxid� dusíku a 

koncentrací ozónu je z�ejmé, že oxidy dusíku vznik ozónu podmi	ují. Je proto na míst� se 

produkcí oxid� dusíku v ohrožených oblastech zabývat a produkci minimalizovat, a to jak 

z d�vodu vlivu na lidské zdraví tak s ohledem na ochranu ekosystém�. 

Geologické a hydrogeologické pom�ry (Sýkora, 2006) 

Zájmové území a jeho širší okolí je budováno horninami krkonošsko-jizerského 

krystalinika reprezentovaného ponikelskou skupinou paleozoického stá�í. St�ídav� zde 

vystupují pruhy karbonitických chlorit-sericitických fylit� a grafit-sericitických fylit� s pestrými 

vložkami krystalických vápenc�, erlán�, grafitických svor� a kvarcit�. Horniny 

p�edkvartérního podloží byly na sledované ploše zastiženy v hloubce cca 4 m pod terénem. 

V nadloží paleozoických hornin jsou uloženy svahové kvartérní sedimenty v�tšinou 

s výrazným podílem št�rk�, kamen� a místy i balvan�, jedná se o hlinitokamenité až 

kamenitohlinité sedimenty. V hloubce do max. 0,9 m pod terénem jsou uloženy 

pís�itoprachovité jíly s vyšším obsahem drobných a st�edních št�rk� do velikosti cca 3 cm. Dále 

do hloubky nar�stá podíl št�rkovité frakce a sou�asn� nar�stá  i velikost úlomk�.  

Svrchní šterkovité jíly a výpl
ová zemina št�rk� a kamenitých sutí jsou špatn� 

propustné (hodnota filtra�ního sou�initele byla stanovena K = 4·10-6 až –7 m·s-1). 

Sondážními pracemi na parcele 192/9 nebyla podzemní voda zastižena. Vzhledem 

k morfologické poloze lokality na svahu nelze o�ekávat výskyt souvislého zvodn�ní. Voda 

zasakující ve vyšších polohách, s nejv�tší pravd�podobností proudí svrchními vrstvami 

podloží, a to p�edevším v období zvýšených srážek a v dob� tání sn�hu na ja�e.  M�lké 

podzemní vody migrují pís�it�jšími, lépe propustnými vrstvami. Prost�edí hlinitých št�rk� a 

kamenitých sutí je prost�edí velmi nehomogenní. Prost�edí vhodné k odtoku vod v�tšinou 

p�edstavují svrchní, zna�n� nav�tralé partie skalních hornin. 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 24

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

D 1 Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významnosti 

D 1.1. Vliv na soustavu NATURA 2000 

Vliv na EVL Krkonoše 

Louka na zájmové lokalit� s parcelními �ísly 192/14, 192/20 byla pravd�podobn� v roce 

2006 narušena a roz�len�na realizací komunikace (dvou v�tví) viz výkres 1.  

Realizací zám�ru dojde k zásahu do souvislé louky (pokud nepo�ítáme letošní výstavbu 

komunikací) nazývané v dalším textu jako zájmová lokalita Pode Dvorem (plocha ur�ená dle 

územního plánu pro stavbu penzion� viz výkres 1 a foto na tytulní stran� oznámení). Plocha je 

vymezena ze shora (ze severu) stávající silnicí a ze zdola (z jihu) novou komunikací. Na 

zájmové ploše se vyskytuje (s výjimkou ploch narušených výstavbou silnice) chrán�né evropské 

stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky, reprezentativnost stanovišt� je snížena z d�vodu 

absence výrazn�jších diagnostických druh�. Dalším negativním vlivem je nevhodný 

management (louka není pravideln� kosena). Kvalita louky je místy významn� ovlivn�na 

probíhající výstavbou silnice. Stanovišt� 6520 na dot�ených parcelách 192/14 a 192/20 je 

pr�m�rné až mírn� podpr�m�rné kvality (kvalita II-III – p.�. 192 /14 a kvalita III – p.�. 192/20). 

Podrobný popis stanovišt�  je uveden v kapitole C 2. 

Míra vlivu zám�r� je závislá na kvalit� dot�eného stanovišt� a na velikosti zasažené 

plochy. Metodika hodnocení významného vlivu na p�edm�ty ochrany je v sou�asnosti 

v záv�re�né fázi p�ípravy, ale není ješt� k dispozici. Není dosud zcela jasn� vymezeno, resp. 

nemusí být zcela jednotný názor na hranici, kdy je nutné považovat vliv na p�edm�t ochrany za 

významný. S ohledem na definici významného vlivu je významné i celkové rozší�ení stanovišt� 

v rámci EVL. Je nutné, aby p�i výpo�tu relativního záboru stanovišt� byly do celkové plochy 

rozší�ení stanovišt� v EVL zapo�teny pouze segmenty stejné nebo vyšší kvality jako na 

dot�ených plochách. Protože EVL Krkonoše pat�í mezi jednu z plošn� nejv�tších lokalit, je 

použití procentuálního záboru jako indikátoru významného vlivu problematické, protože i p�i 

pom�rn� malém relativním záboru p�edm�tu ochrany, m�že dojít v kone�ném d�sledku 

k takovému plošnému zmenšení rozlohy p�edm�tu ochrany, který bude významný i v rámci 

�R a který m�že se m�že blížit celkovou rozloze stanovišt� v menších EVL. Proto byl vliv 

zám�ru hodnocen ve vztahu k menšímu území, a sice k ploše cca 2 x 2 km vymezené tak, aby 

postihovala bezlesí širšího okolí Vítkovic, kde by se další segmenty zám�rem dot�ených 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 25

stanoviš	 m�ly vyskytovat. V dalším textu je tato plocha ozna�ována jako širší zájmové území 

nebo území širších vztah� viz výkres 1 a 2. 

Plocha stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky a stanovišt� 6510 – ovsíkové louky v širším 

zájmovém území (výkres 1) – podklad AOPK �R 

Plocha (ha /procenta z plochy stanovišt� v širším z.ú.*) 
 celkem kvalita 

vysoká 
kvalita st�ední kvalita nízká 

Širší zájmové území 
(stanovišt� 6510+6520) 

138ha  45ha   54ha   39 ha   

Parcela 192/14 a 192/20 
(pouze stanovišt� 6520) 

0,28ha 0,2% 0ha 0,0% 0,28ha 0,3% 0ha 0,0% 

Plocha penzion� Pode Dvorem 
(pouze stanovišt� 6520) 

2,9ha 2,1% 0,4ha 0,9% 1,25ha 1,3% 1,25ha 0,9% 

*) procentuální podíl záboru k celkové ploše stanovišt� odpovídající a vyšší kvality. 

Plocha rozší�ení stanovišt� 6510 – ovsíkové louky a stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky je uvád�na spole�n� 
pro ob� stanovišt�, protože jejich vzájemná determinace je obtížná s ohledem na výskyt p�echodných typ�. Protože 
se na vzniku mapové vrstvy rozší�ení stanoviš	  (AOPK �R, 2006) podílela �ada odborník�, nelze jednotnost 
p�ístupu k determinaci uvedených stanoviš	 zaru�it.  

kvalita vysoká – zachovalost: A nebo B a reprezentativnost A nebo B viz Metodika mapování biotop� soustavy 
NATURA 2000 a SMARAGD (Guth, 2002) 
kvalita st�ední – zachovalost: C, sou�asn� reprezentativnost C nebo B  (Guth, 2002) 
kvalita nízká  - zachovalost C, reprezentativnost D  (Guth, 2002) 

  

Na ploše 192/14 dojde k zásahu do chrán�ného stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové 

louky v rozsahu 1164 m2, na parcele �. 192/20 se jedná o plochu 1630 m2. V obou p�ípadech 

dojde k p�ímému záboru cca 2/3 plochy parcel.  Vliv na zbylou 1/3 plochy parcel bude závislý 

na zp�sobu výstavby, zda bude travní porost narušován nebo nebude. V kapitole kompenza�ní 

opat�ení je uveden požadavek na vylou�ení zásahu do travních porost� nad nezbytn� nutnou 

míru a následn� za provozu požadavek na zajišt�ní vhodného managementu. P�esto je 

pravd�podobné, že provozem penzion� m�že docházet v bezprost�edním okolí k degradaci 

zbytku stanovišt�. Míra pravd�podobných zm�n je úm�rná výchozímu stavu stanovišt�, tj. 

v p�ípad� segment� výborné kvality, lze o�ekávat podstatné zm�ny. V p�ípad� zjišt�ného 

stanovišt� pr�m�rné a mírn� podpr�m�rné kvality tyto zm�ny mohou být malé nebo žádné. I 

p�es možnost zachování zbytk� louky na �ástech parcel bude význam t�chto plošek (v rámci 

kobercové zástavby penzion�) pro EVL Krkonoše omezen.  

S hlediska relativního zásahu do stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky znamená 

zábor 0,28 ha (pro oba penziony) p�ibližn� 0,3 % z celkového rozší�ení stanoviš	 6520 – horské 

trojšt�tové louky a 6510 – ovsíkové louky, odpovídající a vyšší kvality v širším zájmovém 

území. Pokud bychom vyjád�ili relativní zábor pouze pro stanovišt� 6520, bude za p�edpokladu 

stejného podílu obou stanoviš	 úbytek rozlohy 0,6 %. 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 26

Za kumulativní vliv p�ímého záboru evropských stanoviš	 lze považovat zábor celé 

lokality Pode Dvorem ur�ené k výstavb� 13 penzion� - parcely 192/3, 192/9-14 a 192/16-21. 

Jedná se o plochu cca 2,9 ha stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky, což je 2,1% z rozlohy 

stanoviš	 6510 a 6520. Bude dot�eno necelé 1 % stanovišt� vysoké kvality, které se ovšem na 

p�edm�tných plochách nenachází.  Podíl p�edm�tných parcel na celkovém rozší�ení dot�ených 

p�edm�t� ochrany v zájmovém území je zpracován v tabulce viz výše. Relativní zábor pouze 

pro stanovišt� 6520 (místo spole�né plochy stanoviš	 6510 a 6520) bude za p�edpokladu 

stejného podílu obou stanoviš	 4,2 % z celkové rozlohy stanovišt� 6520, resp. 2 % z celkové 

rozlohy stanovišt� 6520 vysoké kvality v širším zájmovém území. Tento zábor již je pom�rn� 

zna�ný, protože však p�evažují segmenty nižší kvality a lokalita je narušena výstavbou 

komunikací a inženýrských sítí (viz foto na tytulní stran�), nebyl vliv kvalifikován jako 

významný.  

 Protože na se posuzovaných parcelách stanovišt� vysoké kvality nevyskytuje, nelze 

zábor kvalitního stanovišt� v lokalit� Pode Dvorem považovat za kumulativní vliv,  ze kterého 

by m�ly vyplývat p�ípadná opat�ení pro p�edložený zám�r.    

     

Vliv na PO Krkonoše 

P�edkládaný zám�r zasahuje do území s významným výskytem ch�ástala polního, 

p�i�emž nejvíce výskyt� je zaznamenáno na loukách mezi lesem a silnicí, která ze severu  (ze 

shora) ohrani�uje zájmovou plochu pro výstavbu penzion�,  a dále na loukách jižn� a západn� 

od zájmové plochy, tj.  na loukách v okolí h�ebene mezi vrchem Kobyla a Aldrov. 

Véle (2006) udává s odkazem zahrani�ní studie t�i kategorie významnosti negativních 

vliv�: 

minimální/zanedbatelný vliv - ovlivní mén� než 1% lokální populace daného druhu, jenž je 

p�edm�tem ochrany PO; 

nízký/malý vliv  - má dopad na 1-5% regionální populace daného druhu  

významn� negativní  - negativn� ovlivní více než 5% regionální populace druhu, 

z pohledu p�edm�t� ochrany PO je zcela nep�ijatelný. 

 

Pro p�esn�jší p�edstavu o kvantit� rozší�ení ch�ástala polního v nejbližším okolí byly 

vymezeny dv� plochy s posunutou vzdáleností od místa zám�ru viz výkres 3. Následující 

tabulka udává po�et zjišt�ných samc� v posledních letech. 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 27

Výsledky monitoringu ch�ástala polního v letech 1997-2005 podle SKRNAP. 

rok po�et zjišt�ných samc� 

 
plocha 1 

blízké okolí (do 600 m) 
plocha 2 

(vzdálen�jší území do cca 1,25 km) celkem 
1997 3 6 9 
1998 2 2 4 
1999 5 9 14 
2000 6 4 10 
2001 5 5 10 
2002 8 5 13 
2003 7 6 13 
2004 7 6 13 
2005 11 7 18 

 

Ve vzdálenosti cca 650 m od zájmové plochy se vyskytovalo v posledních 4 letech 

v pr�m�ru 8 páru ch�ástala polního, což p�edstavuje z celkové populace PO Krkonoše, která se 

p�edpokládá na 100-120 pár�, 6,7-8 % populace. Trend výskytu ch�ástala polního ve 

vymezeném prostoru je za posledních 9 let vzr�stající. Pokud budeme uvažovat území do 

vzdálenosti cca 1 250 m od zám�ru (tj. + plocha 2) je celkový po�et zjišt�ných pár� v pr�m�ru 

14, tedy 11,7-14 % z celkové populace ch�ástala polního v Krkonoších. Z uvedeného vyplývá, že 

v p�ípad� ovlivn�ní (likvidace) p�ítomné populace ch�ástala polního (sta�í v bližším okolí 

vymezeném plochou 1), bude se jednat o významný vliv na pta�í oblast Krkonoše. 

 

Nejblíže k p�edm�tnému zám�ru je jeden záznam o výskytu ch�ástala polního p�ímo ze 

zájmové plochy a další je z p�ilehlého mok�adu (nekoseného lada) západn� od zájmové plochy 

pod silnicí u Vítkovického potoka.  

Zástavba redukuje vhodný biotop pro ch�ástala polního (up�ednost
uje ovšem 

nekosené nebo pozd� kosené vlhké louky) v rozsahu odpovídajícímu velikosti p�edm�tné 

plochy ur�ené pro stavbu penzion�. Protože zám�r navazuje na stávající rozvoln�nou zástavbu 

ulicového typu a protože v sou�asné dob� je ve výstavb� obslužná komunikace k plánovaným 

objekt�m, je význam lokality jako vhodného biotopu pro ch�ástala zna�n� omezen. P�ímý vliv 

spo�ívající v záboru stanovišt� hodnotíme proto jako zanedbatelný, v rámci celé lokality Pode 

Dvorem za mírný.  

Dalším vlivem s v�tším dosahem p�sobnosti, než je místo p�edm�tné plochy, m�že být 

vyrušování ch�ástala p�i hnízd�ní za provozu penzion�. Jedná se zejména o aktivity uživatel� 

penzion�. Nejvíce rizikové je zejména vstupování do p�edm�tných luk (nejv�tším rizikem je 

po�ádání skupinových pobytových zájezd�, soust�ed�ní sportovc�, tábory d�tí, školy v p�írod�, 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 28

hromadné akce), pohyb ps�, zvýšení hladiny hluku, v noci i zvýšení sv�telného zne�išt�ní 

v�etn� nár�stu provozu osv�tlených automobil�.  

Vliv nových ubytovacích kapacit na populaci ch�ástala lze popsat jako navýšení rizika 

vyrušování, které bude zp�sobeno zvýšením po�tu p�ebývajících osob v okolí p�edm�tných luk 

s „nevhodným chováním“ z pohledu pot�eb ch�ástala polního, viz výše, a dále mírou tolerance 

ch�ástala k tomuto chování. Problém takto definovaného vlivu je práv� ve stanovení podílu lidí 

s „nevhodným chováním“  z po�tu p�ítomných. Bohužel tento parametr spolehliv� zjistit.  

Druhým parametrem nutným pro stanovení ovlivn�ní populace ch�ástala polního 

p�ítomností rekrea�ního útvaru (sídla) je citlivost ch�ástala k výše popsaným negativním 

vliv�m. Tento parametr také není p�esn� znám. Je z�ejmé, že výše popsané aktivity dokáží p�i 

vysoké intenzit� ch�ástala spolehliv� vypudit. Na druhou stranu podle vlastních zkušeností 

p�izvaného ornitologa RNDr. Václava Pavla, PhD., ur�itá tolerance ch�ástala polního 

k vyrušování existuje. P�íkladem je p�ítomnost d�tského tábora na Klínovkách v Krušných 

horách cca 200 m od pravideln� volajícího samce. Dalším p�íkladem jsou tradi�ní významné 

lokality ch�ástala polního v blízkosti v�tších st�edisek nap�. v Rokytnici nad Jizerou (V 

Rybní�kách). Prvo�adým požadavkem pro existenci p�ežívání populace ch�ástala polního je 

dostate�n� vysoký a p�im��en� hustý travní porost, který nebude pokosen nebo sešlapán d�íve 

než v srpnu.  

Lze p�edpokládat, že riziko vyrušování ch�ástala polního provozem dvou penzion� pro 

30 lidí bude malé. Toto riziko ovšem vzr�stá p�i kumulativním vlivu navyšování ubytovacích 

kapacit. 

Provoz penzion� bude spojen s obslužnou dopravou. K vyrušování ch�ástala by mohlo 

docházet p�edevším za tmy osv�tlováním biotopu ch�ástala polního. Vzhledem k výskytu 

ch�ástala v letním období, nep�edpokládá se provoz po setm�ní. Provoz obslužné dopravy 

bude celkov� malý. 

D 1.1. Vliv zvyšování rekrea�ních kapacit 

Posouzení vlivu navyšování rekrea�ních kapacit v širším území, a tím zvyšování 

frekvence pohybu lidí v území s ohledem na možnost vyrušování ch�ástala jsme provedli ve 

dvou úrovních: 

1. navýšení l�žkových kapacit na ploše ur�ené podle územního plánu pro stavbu 

penzion� v lokalit� Pode Dvorem (sou�ástí je i p�edm�tný zám�r) 

2. navýšení l�žkových kapacit pro celé horní Vítkovice 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 29

Ad1) V lokalit� Pode Dvorem se uvažuje s výstavbou 13 penzion� o celkové kapacit� 

189 l�žek + pro každý penzion se po�ítá s bytem správce, celkem je p�edpokládaná kapacita 

lokality cca 229 l�žek; pro 5 penzion� (192/18, 192/11, 192/13, 192/16  192/21) o kapacit� 

60+15 l�žek již prob�hlo zjiš	ovací �ízení podle zákona �. 100/2001 Sb.; další dva penziony na 

parcelách 192/9 a 192/12 (45+3 a 12+3 l�žek) budou tém�� sou�asn� s tímto zám�rem 

podrobeny zjiš	ovacímu �ízení.  Celkem se tak jedná o 9 penzion� ze 13 o kapacit� 141+35. 

Ad2) Jedná se o horní �ást Vítkovic, objekty jsou koncentrované podél silnice II/294, 

z východu omezené bývalým zem�d�lským areálem. Dále je zapo�tena rozptýlená zástavba 

podél místní komunikace až na h�eben Aldrov. 

Stávající  a plánované kapacity podle územního plánu obce Vítkovice (dodal starosta obce Vítkovice): 

Po�et l�žek v 11 objektech hromadného ubytování (penziony, chaty) – 363 l�žek 

Po�et objekt� individuálního ubytování se 4 l�žky - 52 objekt� = 208 l�žek 

Celkem stávající po�et všech l�žek = 571 l�žek 

Výhledový stav podle územního plánu = 568 nových l�žek 

Pozn.: Údaje zohled
ují aktuální stav, tj. nov� realizované stavby byly p�esunuty ze skupiny výhledový stav do 

skupiny stávající objekty.  

 

Mechanismus p�sobení p�ípadných negativních vliv� na ch�ástala polního je stejný, jako 

je popsáno u vlivu p�edm�tných penzion� s tím rozdílem, že riziko p�ípadných vliv� bude 

vyšší.  

Po zastav�ní celé lokality Pode Dvorem má být ubytovací kapacita této plochy cca 215 

l�žek. V rámci horních Vítkovic územní plán po�ítá celkem s obytnou výstavbou s ubytovací 

kapacitou (bez rozlišení rekreace a trvalého bydlení) cca 570 l�žek, což znamená p�ibližn� 

zdvojnásobení stavu. Vliv provozu jednotlivých objekt� se m�že lišit podle vzdálenosti od 

biotopu ch�ástala polního. Potenciáln� nejv�tší vliv mohou mít objekty severn� a západn� od 

silnice do sedla Aldrov. Vliv uvedeného po�tu lidí však nelze na úrovni sou�asného poznání 

vylou�it, ale ani obhajitelnými argumenty potvrdit. Nejsou známy konkrétní vztahy mezi 

hustotou osídlení, resp. po�tem p�ítomných lidí v území a intenzitou negativních projev� na 

populaci ch�ástala polního. Není známa konkrétn� ani odolnost ch�ástala polního v��i 

uvedeným jev�m, tato odolnost se navíc v závislosti na dalších okolnostech m�že výrazn� 

p�ípad od p�ípadu lišit. 

Navrhujeme proto �ešení koexistence rozši�ujícího se st�ediska Vítkovice a chrán�ného 

druhu pta�í oblasti Krkonoše ch�ástala polního, které spo�ívá v kombinaci prevence a 

kompenza�ních opat�ení. Výstavbu ubytovacích objekt� je nutné podmínit zachováním 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 30

stávající prosperity populace ch�ástala polního na lokalit�. Tento požadavek vychází z §45i, 

odst. 9. zákona �. 114/1992 Sb. Je pot�eba dosáhnout dohody, úmluvy apod. mezi správcem 

pta�í oblasti (který monitoruje stavy ch�ástala polního), obcí Vítkovice a p�íslušným stavebním 

ú�adem Jilemnice, která bude podmi
ovat možnost rozvoje obce p�íznivým stavem populace 

ch�ástala polního v okolí. Tato podmínka by m�la motivovat obyvatele, uživatele, vlastníky 

v�etn� vedení obce k vytvo�ení co možná nejvhodn�jších podmínek pro ch�ástala polního.  

Pokud naopak dojde k poklesu stavu ch�ástala polního, budou analyzovány p�í�iny jeho 

úbytku a následn� nebude možné vydat souhlasné stanovisko podle zákona �. 100/20001 Sb., o 

posuzování vliv�, pro další zám�ry na výstavbu obytných objekt� v souladu s 45i, odst. 9 (bez 

prokázání ve�ejného zájmu). Souhlasné stanovisko je podmínkou pro vydání územního 

rozhodnutí. Návrhy konkrétních opat�ení pop�. doporu�ení pro vhodný management v území 

jsou uvedeny v kapitole D 4.  

    

   

  

D 1.2. Ostatní vlivy 

Ostatní vlivy zám�ru jsou zanedbatelné. Vytáp�ní objekt� je navrhováno elektrokotli, 

které nezp�sobují emise do ovzduší.  

Stavba bude založena ve svažitém terénu tak, že v �ásti p�ivrácené ke svahu lze o�ekávat 

zá�ez okolo 3-4 metr� do rostlého terénu. Na stran� odvrácené od svahu objektu bude 1.P.P  

v úrovni stávajícího terénu. Vzhledem k morfologické poloze lokality na svahu nelze o�ekávat 

výskyt souvislého zvodn�ní (Sýkora, 2006). P�esto se o�ekává proud�ní vody svrchními 

vrstvami podloží, a to p�edevším v období zvýšených srážek a v dob� tání sn�hu na ja�e. Stavba 

znamená narušení p�irozeného proud�ní vody. Okolí stavby bude odvodn�no drenážním 

systémem, který bude ústit pod plánovanými objekty v louce. Vody z parkovišt� budou 

svedeny p�es lapol do ve�ejné deš	ové kanalizace. Hydrologický režim proud�ní 

podpovrchových vod bude ovlivn�n pouze v míst� stavby, na louce pod novými objekty se 

hydrologická bilance vrátí tém�� k normálu (pouze vody z parkoviš	 budou odvedeny jinam). 

Vliv na vody bude minimální. 

Objekty budou napojeny na ve�ejnou kanalizaci. Odpady z provozu objekt� budou 

t�íd�ny a budou p�edávány k likvidaci k tomu oprávn�né firm�.  



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 31

V pr�b�hu výstavby  se rovn�ž nep�edpokládá významné ovlivn�ní životního prost�edí, 

a to zejména vzhledem k malému rozsahu stavby. Krátkodob� m�že být staveništ� zdrojem 

zvýšené prašnosti.  

Obslužná doprava se o�ekává v intenzitách 16 jízd osobních aut denn� v zim� a  32 jízd 

v lét�. Vliv hluku z dopravy bude zanedbatelný, p�ípadné stacionární zdroje hluku musí být 

odzkoušeny podle p�edpis� a musí spl
ovat platné limity. 

D 2. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci 

Vliv zám�ru na životní prost�edí, tj. zejména na soustavu NATURA 2000 bude lokální, 

omezený p�evážn� na místo realizace. V nejbližším okolí se m�že projevovat vyrušování 

ch�ástala polního viz kapitola D 1.1. 

D 3. Údaje o možných nep�íznivých vlivech p�esahujících státní hranice 

P�edkládaný zám�r nebude p�edstavovat nep�íznivý vliv p�esahující státní hranice. 

D 4. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, kompenzaci nep�íznivých vliv� 

• P�ed zahájením stavebních prací je pot�eba vymezit co nejmenší plochu staveništ� (nem�la 

by pokud možno p�esahovat vymezenou zastav�nou a zpevn�nou plochu danou 

projektem). Vymezenou plochu viditeln� ozna�it (nap�.  opat�it prvky bránícími vstupu). 

Na ostatních plochách vylou�it jakoukoli �innost (nevstupovat, neskladovat materiál, 

zeminy apod.)  

• Po výstavb� je t�eba na plochách vymezených v p�edchozím bod� zajistit vhodný 

management – p�im��en� �asto kosit (max. 2-3 ro�n�). Zajistit odstra
ování biomasy. 

• Pro letní období zvážit zákaz p�ítomnosti ps� v penzionech. 

• V hlavním hnízdním období ch�ástala polního (od první poloviny kv�tna do poloviny 

�ervence) neprovád�t zemní práce v�tšího rozsahu (zakládání stavby), pop�. další hlu�né 

rušivé aktivity.  

• Navazující lu�ní porosty (na jihu a jihozápad�) od plochy penzion� v lokalit� Pode Dvorem 

budou z�eteln� ozna�eny informa�ními cedulemi o výskytu ch�ástala polního. V rámci 

objekt� penzion� by m�ly být umíst�ny na ve�ejných místech informa�ní vysv�tlující tabule 

o soustav� NATURA 2000 a nebližších p�edm�tech ochrany (ch�ástal, lu�ní stanovišt�),  a to 

v jazycích srozumitelných pro uživatele penzionu. 

• Vylou�it sázení nep�vodních druh� rostlin. 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 32

• Podmínkou provozu penzion� je dodržovat regulativy podle vyhlášky ze dne 11.8.2005 

vydané M�Ú Jilemnice formou územního rozhodnutí (�ást vyhlášky viz p�íloha H 3.) - 

nep�evyšovat uvedené ubytovací kapacity. 

Opat�ení a podmínky pro další rozvoj ubytovacích kapacit v horní �ásti Vítkovic (nemusí být 

v kompetenci investora p�edkládaného zám�ru) 

•  Protože není známa hrani�ní míra urbanizace území, znamenající významný vliv  na 

ch�ástala polního v d�sledku vyrušování, je nutné podmínit výstavbu ubytovacích objekt� 

v území zachováním stávající stabilní populace ch�ástala polního. Další projekty na 

výstavbu obytných objekt� je nutné posuzovat v kontextu aktuálního stavu populace 

ch�ástala  polního, v p�ípad� nep�íznivých stav� vývoje po�etnosti populace bude nutné 

p�ijmout opat�ení (pozastavení nebo zastavení výstavby), které bude specifikováno 

v konkrétním zjiš	ovacím �ízení.   

• Protože sou�asn� s vlivem vyrušování v d�sledku urbanizace území p�sobí spole�n� i další 

vlivy, je t�eba i ostatní vlivy minimalizovat a zajistit v dalších parametrech optimální 

podmínky pro populaci ch�ástala polního. Je t�eba zajistit dostate�n� velký vhodný biotop 

pozd� (koncem �ervna až v srpnu) kosených luk. To je základní podmínkou pro existenci 

stávající populace ch�ástala. Tento druh bude mít tak p�íležitost se negativním projev�m 

urbanizace okolí p�izp�sobit. 

• Doporu�ujeme v dob� hnízd�ní ch�ástala polního uzavírat polní cestu vedoucí cca 

prost�edkem louky severn� od silnice nad lokalitou Pode Dvorem. Cesta spojuje silnice  

II/294 a silnici Jest�abí – Rokytnice. Druhou možností mén� restriktivní, ale možná stejn� 

ú�innou, je opat�ení cesty cedulí se žádostí o nevstupování na cestu a do luk. Uvedenou 

cestu je možné nahradit využitím silnice II/294 (s mírným prodloužením trasy). 

• Plochy s významným výskytem ch�ástala polního je t�eba ozna�it vysv�tlující cedulemi s 

žádostí o nevstupování nebo zákazem vstupu od kv�tna do konce �ervence. Tento krok by 

m�l být proveden v sou�innosti správce pta�í oblasti SKRNAP (vytypování míst na 

umíst�ní cedulí a technické zajišt�ní realizace), obce (zajišt�ní informa�ní kampan� a 

kontaktování vlastník� pozemk�) a vlastník� pozemk� (umožn�ní umíst�ní cedulí na 

pozemcích, pop�. vlastní realizace umíst�ní cedulí). 

 

• Je pot�eba zakázat volné pobíhání ps� v období kv�ten až �ervenec. Dále zvážit kroky 

omezující pohyb osob a  zví�at a další rušivé aktivity na lokalitách s výskytem ch�ástala 

polního v hnízdním období. 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 33

• Realizace dalších opat�ení motivující obyvatele, uživatele pozemk� a návšt�vníky 

k vytvá�ení p�íznivých podmínek pro existenci ch�ástala polního.  

 

D 5. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí p�i specifikaci vliv� 

Ur�itým nedostatkem je termín terénního šet�ení, který byl 23.10. 2006. Jedná se zejména 

o botanický pr�zkum zam��ený na p�edm�ty ochrany EVL (evropsky významná stanovišt�), 

provedený na sklonku vegeta�ní sezóny. Stav lu�ních spole�enstev umož
oval determinaci 

dostate�ného po�tu druh� pot�ebného pro ur�ení stanovišt�. Stav stanoviš	 podle pr�zkumu je 

oproti podkladu AOPK �R mírn� kvalitn�jší, což do jisté míry vyvrací riziko podhodnocování 

skute�né kvality stanovišt� v podzimním období. 

Datum zpracování oznámení ovlivnilo i možnost aktuálního šet�ení o po�etnosti a 

rozší�ení ch�ástala polního v okolí, byly použity údaje z dlouhodobého s�ítání pták� 1998-2005 

(podklad SKRNAP), které jsou lepším podkladem než jednorázové šet�ení.    

Nedostatkem oznámení je nemožnost vyhodnocení kumulativního vliv urbanizace 

území, která je rizikem pro ch�ástala polního z hlediska vyrušování. Nejsou známy konkrétní 

vztahy mezi hustotou osídlení, resp. po�tem p�ítomných lidí a intenzitou negativních projev� 

z pohledu ch�ástala polního. Není známa konkrétn� ani odolnost ch�ástala polního v��i 

uvedeným jev�m, tato odolnost se navíc v závislosti na dalších okolnostech m�že výrazn� 

p�ípad od p�ípadu lišit. Sledování nár�stu rušivých událostí v závislosti na zvyšování 

ubytovacích kapacit, pop�. sledování míry tolerance ch�ástala k rušivým událostem, by 

vyžadovalo tém�� nep�etržité sledování vybraného území. Výsledky tohoto sledování mohou 

být ovlivn�ny celou �adou vn�jších vliv�, je tudíž z�ejm� nad možnosti uvedený výzkum 

realizovat za použití b�žných prost�edk�.  Možnost realizace uvedeného výzkumu p�i použití 

z�ejm� nezbytného kamerového systému, m�že narážek i na právní aspekty. 

Návrhy kompenza�ních a jiných opat�ení se týkají celé �ady v�cí, které jsou nad rámec 

p�edloženého zám�ru a jsou ur�eny pro jiné subjekty nap�.  správce pta�í oblasti – SKRNAP, 

obec, pop�. vlastníky pozemk�. Tento rozsah vyplývá z vyjád�ení SKRNAP (p�íslušného 

orgánu k vydání stanoviska podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb.), ve kterém je požadováno 

�ešení kumulativních vliv� dalších podobných zám�r�. Uvedená opat�ení jsou mín�na jako 

doporu�ení vedoucí k dosažení zákonem požadovaného cíle tj. zajišt�ní stabilní populace 

ch�ástala polního.  

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 34

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT  �EŠENÍ  ZÁM�RU 

 

Návrh je p�edkládán jako jednovariantní. 

 

 

F. DOPL
UJÍCÍ ÚDAJE 

Výkresy:   

Výkres 1: Rozší�ení vybraných p�edm�t� ochrany EVL Krkonoše v širším z.ú (1 : 10 000) 

Výkres 2: Lokalizace z.ú. Vítkovice v rámci KRNAP a soustavy NATURA 2000   (1 :  75 000) 

Výkres 3:  Rozší�ení ch�ástala polního v okolí Vítkovic (1 : 25 000) zdroj SKRNAP 

Výkres 4:  Situace penzionu na parcele �. 192/14 (1 : 200) 

Výkres 5:  P�dorys - 1. nadzemní patro, p.�. 192/14  (schéma)  

Výkres 6 : P�dorys - 2. nadzemní patro, p.�. 192/14  (schéma)  

Výkres 7 : P�dorys - 3. NP. - podkroví, p.�. 192/14  (schéma)  

Výkres 8 : Jižní pohled na penzion  p.�. 192/14 - (schéma)  

Výkres 9 : Severní pohled na penzion  p.�. 192/14 (schéma)  

Výkres 10 : Východní pohled na penzion  p.�. 192/14  (schéma)  

Výkres 11 : Západní pohled na penzion  p.�. 192/14 (schéma)  

Výkres 12 : Situace penzionu na parcele �. 192/20 (1 : 200)  

Výkres 13 : P�dorys - 1. nadzemní patro p.�. 192/20 (schéma) 

Výkres 14: P�dorys - 2. nadzemní patro p.�. 192/20 (schéma) 

Výkres 15 : P�dorys - 3. nadzemní patro p.�. 192/20 (schéma) 

Výkres 16 : Jižní pohled na penzion  p.�. 192/20 (schéma) 

Výkres 17 : Severní pohled na penzion  p.�. 192/20 (schéma) 

Výkres 19 : Východní pohled na penzion  p.�. 192/20 (schéma) 

Schéma 1: Vyzna�ení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší vzhledem k limit�m pro SO2 a NOx 

pro ochranu ekosystém�/vegetace, rok 2004 (zdroj �HMÚ) 

Schéma 2: Vyzna�ení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší  pro ekosystémy/vegetaci,  

p�ekra�ování limit� AOT40 pro O3, rok 2004 (zdroj �HMÚ) 

 

Grafické zpracování bylo provedeno v programu ArcView 9.2. 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 35

Seznam použité literatury: 

Flousek J., Gramsz, 1999: Atlas hnízdního rozší�ení Krkonoš. Správa národního parku  

      Vrchlabí, pp.424. 

Guth, J., 2002: Metodika mapování biotop� soustavy NATURA 2000 a SMARAGD, AOPK �R. 

Chytrý, M. a kol, 2001 : Katalog biotop� �R, AOPK, Praha. 

Kubát, K. (ed.), 2002: Klí� ke kv�ten� �R, Academia, Praha. 

Pé�e o lokality NATURA 2000 – ustanovení �lánku 6 sm�rnice o stanovištích 92/46/EHS 

(Planeta 2001). 

Sýkora, V., 2006: Zpráva o inženýrsko-geologickém pr�zkumu – výstavba penzionu Vítkovice 

v Krkonoších na parcele �.  192/9) 

Véle, A., 2006: Posouzení vlivu zám�ru stavby penzionu na ploše 192/18 ve Vítkovicích podle 

§45i z.�. 114/1992 Sb. na lokality a druhy soustavy NATURA 2000 – internetová stránka - 

http://eia.cenia.cz/eia/ 

Rozší�ení p�írodních biotop� v zájmovém území (AOPK �R, 2006) 

Sm�rnice Rady Evropských spole�enství 79/409, o ochran� voln� žijících pták�. 

Sm�rnice Rady Evropských spole�enství 92/43, o stanovištích. 

Zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní. 

Zákon 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí. 

 

 

 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 36

G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

 

Oznámení zám�ru „2 penziony ve Vítkovicích v Krkonoších, parcela �. 192/14, 192/20“ 

podle zákona �. 100/2001 Sb., �eší fakticky hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000 

podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb. P�íslušný orgán ochrany p�írody nevylou�il ve svém 

stanovisku významný vliv zám�ru na soustavu NATURA 2000.   

Zám�rem je výstavba dvou rodinných penzion� s 6 ubytovacími jednotkami a bytem 

správce (celkem 192/14 : 2 x 1+kk, 1 x 3+kk, 4 x 4+kk; 192/20: 2 x 1+kk, 2 x 2+kk 2 x 3+kk, 

1 x 4+kk ). Ubytovací kapacita penzion� je 12 l�žek + 2-3 pro byt správce. Sou�ástí pozemku u 

každého penzionu bude 8 parkovacích stání. 

Výstavba je plánována v �ásti Vítkovic „Pode Dvorem“, jedná se o volnou louku, která je 

územním plánem obce ur�ena k výstavb� penzion�. Rozsah a další parametry zástavby jsou 

upraveny vyhláškou p�íslušného stavebního ú�adu v Jilemnici. 

Zám�r je umíst�n v rámci evropsky významné lokality Krkonoše a pta�í oblasti 

Krkonoše. Zám�rem bude dot�eno chrán�né evropské stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové 

louky. Z p�edm�t� ochrany pta�í oblasti byla zjišt�na možnost ovlivn�ní lu�ních druh�, kterým 

je ze všech p�edm�t� ochrany pouze ch�ástal polní. 

Rozsah zásahu do stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky je 0,28 ha (plocha 2 

stavebních parcel), p�i�emž p�ibližn� 2/3 plochy pozemku budou zpevn�ny. Jedná se o 

stanovišt� snížené reprezentativnosti (chybí výrazné diagnostické druhy). Kvalita dot�eného 

stanovišt� je pr�m�rná až mírn� podpr�m�rná. Zásah znamená úbytek celkové plochy 

stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky p�ibližn� o 0,6 % v širším zájmovém území, p�i�emž 

nejistotou je rozsah celkového rozší�ení stanovišt�, která je zp�sobena obtížnou determinací 

stanoviš	 6510 a 6520. Krom� p�ímé likvidace stanovišt� stavbou a možné degradace zbytk� 

stanovišt� na parcelách  p�i výstavb� a za provozu penzion� nebyly zjišt�ny další vlivy zám�ru 

na EVL Krkonoše. 

Kumulativním vlivem je p�ímý zábor stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky na celé 

lokalit� Pode Dvorem ur�ené k výstavb� 13 penzion�. Jedná se o plochu cca 2,9 ha, což je 4,2% 

plochy stanovišt� 6520 – horské trojšt�tové louky v širším zájmovém území. Protože p�evažují 

segmenty nižší kvality a plocha je již narušena výstavbou komunikací a inženýrských sítí, nebyl 

vliv kvalifikován jako významný. 

 Širší zájmové území zám�ru je jednou z významných lokalit pro výskyt ch�ástala 

polního v Krkonoších. Do vzdálenosti cca 1250 m od zám�ru tvo�í populaci podle monitoringu 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 37

za poslední 4 let v pr�m�ru 14 pár� (volajících samc�), do vzdálenosti cca 600 m od zám�ru je 

to  8 pár�, což je 11,7-14 %, resp. 6,7-8 % z celkové populace ch�ástala polního v PO Krkonoše. 

Významn� negativní vliv je udáván p�i ovlivn�ní více jak 5 % populace. 

 Dojde k záboru �ásti louky, jejíž využití jako vhodného biotopu pro ch�ástala je 

omezeno sousedstvím zástavby, stávající silnicí a vybudováním nových komunikací na okraji 

zájmové lokality. Vliv je malý. Významn�jším vlivem je možnost vyrušování ch�ástala v letním 

období návšt�vníky penzionu. Nejvíce rizikové je zejména vstupování do p�edm�tných luk 

(nejv�tším rizikem je po�ádání skupinových pobytových zájezd�, soust�ed�ní sportovc�, tábory 

d�tí, školy v p�írod�, hromadné akce), pohyb ps�, zvýšení hladiny hluku, v noci i zvýšení 

sv�telného zne�išt�ní v�etn� zvýšení provozu osv�tlených automobil�. Zvýšení ubytovací 

kapacity v horních Vítkovicích, která se realizací p�edloženého zám�ru zvýší o 30 l�žek, nebylo 

vyhodnoceno jako významný vliv.   

Kumulativním vlivem je zcela jist� zvyšování rizika vyrušování ch�ástala polního 

v d�sledku nar�stající urbanizace horních Vítkovic, a tím zvyšování koncentrace lidí v území. 

Byl specifikován možný nár�st ubytovacích kapacit, který je podle platného ÚP cca 570 l�žek 

(bez rozlišení funkce), což znamená p�ibližn� zdvojnásobení stávajících kapacit v horních 

Vítkovicích.  Z mnoha technických d�vod� nejsou známy konkrétní vztahy mezi prosperitou 

populace ch�ástala polního a intenzitou osídlení. Je známo pouze to, že ur�ité typy chování 

ch�ástala polního ruší. Byla ale zárove
 sledována i ur�itá tolerance a p�izp�sobivost ch�ástala 

polního k p�ítomnosti lidí, zejména pokud zvyšování zát�že je pozvolné. Z tohoto d�vodu je 

nutné podmínit další výstavbu v území zajišt�ním stabilní populace ch�ástala polního, tak jak 

ukazují výsledky monitoringu z posledních let. Jen tak bude možné vylou�it významný vliv 

urbanizace a jen tak bude možné ve výstavb� pokra�ovat podle územního plánu. Bez vylou�ení 

významného vlivu na pta�í oblast, pop�. bez uplatn�ní ve�ejného zájmu není možné vydání 

územního rozhodnutí  podle §45i odst. 9 zákona �. 114/1992 Sb.  a navazujících právních 

p�edpis�. 

Základním p�edpokladem pro p�ežití ch�ástala je zajišt�ní dostate�n� velkého lu�ního 

biotopu s vhodným managementem, tj. pozdním kosením louky. 

Další vlivy na životní prost�edí byly vyhodnoceny jako nevýznamné. 

   



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 38

Záv�r  

P�edkládaný zám�r náleží podle zákona �. 100/2001 Sb., do kategorie II (vyžadující 

zjiš�ovací �ízení), bodu 10.15. stavby, �innosti, technologie neuvedené v p�íloze �.1 zákona 

�. 100/2001 Sb. nebo nedosahující nedosahují parametr� ostatních bod� p�ílohy �. 1, které 

podle stanoviska orgánu ochrany p�írody vydaného podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb. mohou 

samostatn� nebo ve spojení s jinými významn� ovlivnit území evropsky významné lokality 

nebo pta�í oblasti. 

Zám�r zasahuje do území, které hostí jednu z nejv�tších populací ch�ástala polního 

v pta�í oblasti Krkonoše. Vyšší �etnost vyrušování provozem samotného zám�ru je velmi 

málo pravd�podobná, vliv je považován za nevýznamný.  

Kvantifikace kumulativního vlivu vyrušování ch�ástala polního v d�sledku další 

výstavby spojené se zvyšováním ubytovacích kapacit v zájmovém území není na úrovni 

sou�asného poznání možná. Proto je p�edpokladem pro možnost další plánované výstavby 

podle ÚP setrvání stávajících trend� a stav� populace ch�ástala polního v okolí. 

  

 

 

Datum zpracování 31. 1. 2007 

 

Jméno bydlišt� a telefon zpracovatele oznámení a osob spolupracujících: 

 

EKOBAU 

Sídlo firmy:  Dube�, Praha 10, Netlucká 633, 107 00 

Provoz:  P�íbram II, Balbínova 382, 261 01   

Tel.: 739 250 317, 721 680493 

email: ekobau@seznam.cz, pavelbauer@volny.cz  

 

 Zpracoval: Mgr. Pavel Bauer 

- rozhodnutí o autorizaci ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona �. 100/2001 

Sb. �j . 8903/1612/OIP/03 

- rozhodnutí o autorizaci  k provád�ní posouzení podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb. 
�j. 630/3509/04 

 

 Konzultace: RNDr. Václav Pavel, Phd. (tel.: 603 527 193) - 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 39

 

H.1 P�ÍLOHA - Vyjád�ení stavebního ú�adu  

Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska územn� plánovací  dokumentace 

 

 

 

 

 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 40

H.2 P�ÍLOHA - Vyjád�ení SKRNAP podle § 45i zákona �. 114/1992 Sb. 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 41

H.3 P�ÍLOHA - Ve�ejná vyhláška pro obec Vítkovice ze dne 11.8.2005  

vydal M�Ú Jilemnice (vybraná �ást) 



Hodnocení dopad� na soustavu NATURA 2000      2 penziony Vítkovice v Krkonoších, parcely 192/14, 192/20 

- EKOBAU - 42

 

 

 


